INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

EDITAL DE ELEIÇÃO Nº. 007/2010 DE 06 DE MAIO DE 2010

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições conferidas pela Lei 11.892/2008,
convoca a comunidade docente pertencente à classe de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, Campus Porto Alegre, para a eleição de seus representantes na Comissão
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, nos termos do Decreto nº. 94.664 de 23 de julho
de 1987, da Portaria MEC nº. 475 de 26 de agosto de 1987.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1. Os representantes das classes de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na
Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS - Campus Porto Alegre serão eleitos
pela assembléia da respectiva classe, nos termos deste edital.

1.2. Serão eleitos três membros titulares e dois membros suplentes, na ordem de maior
votação.

1.3. Dentre as atribuições da CPPD, compete à apreciação dos assuntos concernentes:

1.3.1. à alteração do regime de trabalho dos docentes;

1.3.2. à avaliação do desempenho para a progressão funcional dos docentes;

1.3.3. aos processos de ascensão funcional por titulação;

1.3.4. à solicitação de afastamento para Aperfeiçoamento, Especialização, Mestrado e
Doutorado;

1.3.5. ao desenvolvimento de estudos e análises que permitam fornecer subsídios para
fixação, aperfeiçoamento e modificação da política de pessoal docente e de seus
instrumentos;

1.3.6. propor o regimento provisório de funcionamento da CPPD.

2. DA CANDIDATURA E SEUS PRÉ-REQUISITOS:

2.1. É vetada a candidatura de:
2.1.1. membro da Comissão Eleitoral da Eleição tratada neste Edital;
2.1.2. docentes em estágio probatório;

2.1.3. detentores de cargos de direção.

2.2.Todos os candidatos deverão declarar, no ato da inscrição, a aceitação da investidura
caso sejam eleitos.

2.3. A relação dos docentes que poderão inscrever-se está no anexo 1.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. Os candidatos deverão inscrever-se no Setor de Recursos Humanos do IFRS -Campus
Porto Alegre, mediante preenchimento de formulário próprio no período de inscrição de 12
a 17 de maio de 2010, no horário das 9h às 18h.

3.2. Em caso de ausência de inscritos em alguma das categorias, caberá ao Diretor-Geral
indicar os docentes que concorrerão às respectivas vagas.

4. DAS ELEIÇÕES:

4.1. A eleição para a Comissão Permanente de Pessoal Docente ocorrerá no dia 19 de maio
de 2010, das 9h às 18h, ininterruptamente, na sala 221.

4.2. Todos os docentes pertencentes às classes de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do IFRS - Campus Porto Alegre, estarão aptos a comparecer à eleição para
votar em sua respectiva categoria, conforme relação de docentes do anexo 2.
4.2.1. Ao votar o docente receberá uma cédula de votação com os nomes de todos os
docentes elegíveis da classe a que pertence, devendo assinalar o campo apropriado, ao lado
do nome do candidato escolhido e após depositar seu voto na urna.

4.3. Será obrigatória a apresentação de documento de identidade com foto ou o crachá
institucional no momento da votação.

5. DA APURAÇÃO:

5.1. A apuração terá início às 18h05min do dia 19 de maio de 2010, na sala 221 e será
realizada pela Comissão Eleitoral, podendo qualquer docente comparecer à apuração para
fiscalizar os trabalhos.

5.2. A Comissão Eleitoral lavrará ata dos trabalhos de apuração, fazendo nela constar todas
as ocorrências durante os trabalhos.

5.3. Finalizado o trabalho de apuração, considerar-se-ão eleitos representantes titulares os
três primeiros candidatos mais votados e os suplentes serão, respectivamente, o 4º (quarto)
e 5º (quinto) candidatos mais votados.

5.4. Em caso de empate ou ausência de votos em qualquer categoria, será utilizado como
critério de desempate ou elegibilidade, nesta ordem:
5.4.1. o candidato há mais tempo na respectiva classe;
5.4.2. o candidato com maior titulação.

5.5. O resultado final das eleições será publicado no sítio institucional no dia 20 de maio de
2010.

5.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral ou, quando couber, pelo
Diretor-Geral.

Porto Alegre, 10 de maio de 2010.

Paulo Roberto Sangoi
Diretor-Geral

ANEXO 1
01.Agnes Schmeling
02.Alex Martins de Oliveira
03.Alexandre Vieira
04.André Luiz Oliveira da Conceição
05.Antônio Marcos Soares Borges
06.Armando Eduardo Pitrez
07.Bernadete Nunes Billo
08.Bernhard Sydow
09.Carlos Adalberto de Campos Fernandes
10.Carlos Alberto Piccinini
11.Celso Nunes Toledo
12.Egon Claus Steinstrasser
13.Eliana Vaz Huber
14.Gleide Penha de Oliveira
15.João Santos Dreyer Netto
16.José Antônio Padilha dos Reis
17.Juliana Schmitt de Nonohay
18.Karin Tallini
19.Laerte Luiz de Almeida Lara
20.Laura Vellinho Corso
21.Leniza Kautz Menda
22.Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira
23.Mara Regina Martini
24.Marcelo Augusto Rauh Schmitt
25.Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho
26.Marilene Rosa Miola
27.Neila Maria Moussalle
28.Odoaldo Ivo Rochefort Neto
29.Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva
30.Paulo Valério Ribeiro Maya
31.Regina Felisberto
32.Rejane Maria Cunha Mattos
33.Ricardo Athaide Mitidieri
34.Romeu Ari Calsing
35.Sérgio Alexandre Korndorfer
36.Walter Karwatzki Chagas
37.Willy Ricardo Petersen Filho

ANEXO 2
01.Agnes Schmeling
02.Alessandra Nejar Bruno
03.Alexandre Vieira
04.Alex Martins de Oliveira

05.Aline Grunewald Nichele
06.André Luiz Oliveira da Conceição
07.André Rosa Martins
08.Andrea Bordin Schumacher
09.Andréa Ribeiro Gonçalves Leal
10.Andréia Modrzejewski Zucolotto
11.Ângelo Cássio Magalhães Horn
12.Antônio Marcos Soares Borges
13.Armando Eduardo Pitrez
14.Bernadete Nunes Billo
15.Bernhard Sydow
16.Bianca Smith Pilla
17.Carlos Adalberto de Campos Fernandes
18.Carlos Alberto Piccinini
19.Celso Nunes Toledo
20.Celson Roberto Canto Silva
21.Cibele Schwanke
22.Claudia do Nascimento Wyrvalski
23.Claudio Vinícius Silva Farias
24.Duilio Castro Miles
25.Egon Claus Steinstrasser
26.Eliana Vaz Huber
27.Gleide Penha de Oliveira
28.João Santos Dreyer Netto
29.José Antônio Padilha dos Reis
30.Juliana Schmitt de Nonohay
31.Júlio Xandro Heck
32.Karen Selbach Borges
33.Karin Tallini
34.Laerte Luiz de Almeida Lara
35.Laura Vellinho Corso
36.Leniza Kautz Menda
37.Lizandra Brasil Estabel
38.Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira
39.Magali Lippert da Silva
40.Magali da Silva Rodrigues
41.Mara Regina Martini
42.Marcelo Augusto Rauh Schmitt
43.Márcia Amaral Corrêa de Moraes
44.Márcia Bündchen
45.Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho
46.Marilene Rosa Miola
47.Michelle Camara Pizzato
48.Nara Regina Atz
49.Neila Maria Moussalle
50.Odoaldo Ivo Rochefort Neto
51.Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva

52.Paulo Roberto Sangoi
53.Paulo Valério Ribeiro Maya
54.Regina Felisberto
55.Rejane Maria Cunha Mattos
56.Ricardo Athaide Mitidieri
57.Rodrigo Prestes Machado
58.Romeu Ari Calsing
59.Rossana Angélica Schenato
60.Sérgio Alexandre Korndorfer
61.Simone Catarina Kapusta
62.Sônia Beatriz Silveira Alves
63.Tanisi Pereira de Carvalho
64.Walter Karwatzki Chagas
65.Willy Ricardo Petersen Filho